## DCCCLXX.

Inde ad Rorici Nortmanni colloquium apud Noviomagum palatum perrexit, quem sibi fœdere copulavit. Et in die festivitatis Septuagesimæ predictam concubinam suam Richildem despontatam atque dotatam in conjugem sumpsit, et insperate<sup>16</sup> a fratre suo Hludowico, Germaniæ rege, sibi nuntiantes missos accepit, ut si quantocius<sup>17</sup> Aquis no[n] egrederetur et regnum quondam Lotharii penitus non desereret, idemque regnum, sicut Lotharii homine tempore obitus ejus habebant, eis tenero pacifice non concederet, sine ulla retratione illura bello appeteret. Unde inter eos missis discurrentibus, eo usque causa perduta est, ut inter utrumque<sup>18</sup> hujusmodi sacramenta fierent:

C Sic promitto ex parte senioris mei illius<sup>19</sup> e., quod senior meus ille<sup>20</sup> fratri suo illi<sup>21</sup> regi talem portionem de regno Lotharii regis consentit habere, qualem aut ipsi justiorem et aequiorem<sup>22</sup> aut communiter<sup>23</sup> fideles eorum inter se invenerint, nec eum in ipsa portione, vel in regno quod antea tenuit, per aliquam fraudem vel subreptionem decipiet aut forsconsiliabit<sup>24</sup>, si frater suus ille<sup>25</sup> eamdem firmitatem et fidelitatem, quam ex parte senioris mei illius<sup>26</sup> habeo promissam, frater suus ille<sup>27</sup> seniori meo ex sua parte quamdiu vixerit inviolabiliter servet<sup>28</sup>.

D Et hac in firma firmitate patrata, Carolus Aquis egrediens, uno itinere Compendium venit,<sup>29</sup> ibique Pascha Domini celebavit; indeque mense Maio ad Attiniacum palatum venit, ubi et duodecim missos fratris sui Hludowici pro divisione regni accepit, qui superciliosè tam de sanitate corporis Hludowici quam de prosperitate — quia Restitum Winidum, sibi diutino tempore infestissimum, tam dolo quam bello

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ad Nortmannos A. <sup>2</sup> Codex regius hæc addit: Ea tempestate secunda irruptione Nortmanni Parisius venerunt, et beati Germani monasterium depopulati sunt, cellariorque fratrū igne immisso, cum multa præda undecunque adquisita redierunt. Eadem habet Aimoini continuator. BOUQUET. <sup>3</sup> trans Sequanam Ch. <sup>4</sup> ad festum A. <sup>5</sup> debebatur A. <sup>6</sup> hæc eodem modo apud Baronium exprimuntur. <sup>7</sup> cum quicquam de A. <sup>8</sup> P. ad eum c. A. <sup>9</sup> vicinissimus A. <sup>10</sup> Elisacias Ch. <sup>11</sup> et b. et b. A. <sup>12</sup> remeans A. <sup>13</sup> præter

captum vicerat — elati<sup>1</sup>, minus debito sacramenta inter eos facta duxere servanda. Quæ diviso multifarie multisque modis hinc et illinc agitata, et per diversos missos alterutrum directa, ad hunc finem ex Caroli mandato pervenit, ut in illud regnum quod inter eos secundum sacramenta præstata dividendum erat, pacifice convenirent, et sicut illi cum consensu et unanimitate communium fidelium ipsorum invenirent, secundum sacramenta inter eos præstata illud regnum dividerent. Interea postquam<sup>2</sup> de multis causis<sup>3</sup> impetus, præcipue autem de subjectione<sup>4</sup> regiae potestatis<sup>5</sup> et inobedientia erga suum archiepiscopum, Hincmarus Laudunensis episcopus, ut se ab impetibus expidiret, in synodo<sup>6</sup> episcoporum decem provinciarum libellum propria manu subscriptum porrexit, hæc continentem :